veniunt, et participes epularum sunt, et eos qui vers
bis puellarum contemptis, mysteria fidei christiane
derident. Illi enim sibi ipsis, non Sapientie filii dama-
num inferunt, illi vero, quantum in ipsis est, pluri-
mum prossunt. Sequitur:

VERS. 11-18.—MULIER STULTA ET CLAMOSA, PLENA IL-
LEGERIS, ET NIHILO OMNINO SCENS, SEDET IN FORIBUS DOMUS
SUE, SUPER SELLAM IN EXCLISO URBI LOCU; ET VOCARET
TRANSEUNTES PER VIAM, ET RECETE PERGENTES IN FINIE
SUO; QUI EST PARVULUS, DECLINET AD ME. ET VLOCORUM
LOCUTA EST. AQUE FURTIVE DELUXORES SUNT, ET PANIS
ABSCONDITUS SUAVIOR. ET IGNORAVIT QDQ; IBI SUNT GI-
GANTES, ET IN PROFUNDIS IN UERI CONVIVI EJUS, Hebr.:
Mulier stultitia, tumultuosa, ignorante, et non norit
quicquam; sed sedit ad ostium domus suas, super solitum
excelsorum urbis (vel in excelsis locis urbis); ad voca-
dum transeuntes per viam, qui rectas faciunt vias suas
(vel qui incedunt per sentias suas). Quisquis est impe-
ritus, declinet huc, et qui est deficiens corde, vocabit
eum. Aquae furtive dulces erunt, et pons osculationis
amoris erit. Et non norit quod gigantes ibi (vel inter-
fici) in profundis inferni invitati ab ed. — Mulier stulta,
in Hebreo, Mulier stultitia, tumultuosa et deceptionis
(vel ignorante), et nihil sciens. Hec mulier, juxta ea
qua proposita sunt, perversa doctrina intelligitur,
et ecclesia malignantium, que cum nihil sciit ad ope-
ret seire, tamen sapientiam imitari conatur, domum et
congregationem vult habere, ad quam prateciones con-
veat, sed non ancilla, hoc est, humilius et sedulis
coacionatoribus missis, ad sublimatum virtutum
vocat, sed ipsa sublimis sedet in foribus domus sue,
super sellam in excelsis urbis loco. Quibus verbis heretico-
rum arrogantiam et ostentationem extermum intellegimus. Cum omnis gloria filie regis sit ab intus,
psal. 45, ista ab omnibus gloriam querit. Altera,
in excelsis urbis loco, famam popularem significat,
quam ubique venantur magistri mendaces. Sapientia
vocat ad arcem, ista sedet in excelsis loco urbis, rebus
mundanis elevari gaudet, sapientia suos ad sublimes
virtutes subvehere studet. Qui est parvulus declinet ad
me. Et sapientius eisdem fere verbis declinet ad
me. Si quis est parvulus, veniet ad me. Caves ob his qui
veniunt ad vos in vestimentis orum, Matth. 7. Fallere
nunquam poterunt heretici, nisi veram doctrinam et
religionem pre se ferant, nisi verbo tenuis veritatis
doctores se simularent; sed ex fructibus eorum cognoscetis eos. Nam non ad panem coelestem vocat, qui
confirmat et roborat cum hominibus, neque ad vinum,

CAPUT X.

Parabolæ Salomonis.

1. Filius sapiens laudat patrem; filius vero stultus
moestitia est matris sue;
2. Nil proderunt thesauri impietatis; justitia vero
liberalitatem morte.
3. Non affligit Dominus fame animam justi, et insi-
diis impiorum subvertet.
4. Egestatem operata est manus remissa; manus
autem fortium divitias parat.

CHAPITRE X.

Parabolæ Salomon (1).

1. Le fils qui est sage est la joie de son père; le fils
insensé est la tristesse de sa mère.
2. Les trésors, fruit de l'iniquité, ne serviront de
rien; mais la justice délivrera de la mort.
3. Le Seigneur n'abîmera point par la famine l'âme
du juste, et il détruirà les mauvais dessins des mé-
chantis.
4. La main relâchée produit l'indigence; la main des
forts acquiert les richesses.

(1) Ce titre ne se lit point dans les éditions des Sep-

quod laudat corda mostorum et lugendum pro pec-
catis, sed ad aquas furtivas et panem absconditum.
Hareticorum degmata sunt dilute et insipida, ut que
carnis delicias et libertatem sapienti terrenam; quibus
vulgus hominum maximè alicuit, et à recta via ad-
ducatur. Atqui his potissimum rebus, nempe libe-
tate carnis, et secretâ doctrinâ, simulata sanctitate,
multos fallunt, atque ad perniciem et interitum tra-
hunt, qui quôd tendunt eorum fallacie non satis per-
spicunt. Qui dum se putant ad aquas furtivas, h. e.,
ad occultâ carnis refrigeria, et ad panem nove et ab-
sconditâ doctrina vocari, revera vocantur ad interi-
tum. Nam, ut ex Sapiente mensa quia in Ecclesiâ cele-
bratur, vitam assequimur fideles, et longitudinem
dierum, ita ex poculo aquarum doctrina furtiva, et
ex abscondito pauci quem ignorat ecclesia sanctorum,
mors presentissima sequitur. Et ignorat quod ibi sunt
gigantes (1) (Hebr., cœdavera, vel interfici), et in pro-
fundis inferni convevit illus, q. d. Hec mulier stulta
suum convivio interfecit transmittit ad infernum. Sed
repetentes, paulo de hac muliere loquamus, cuius impu-
denteriis verbis, stulta et clamosa, notatur. Stulta,
que sapientia resistit. Verbois et tumultuosa à sapien-
tia parvulos ad se retrahere non cessat, verbois et
sua, etum nihil solidè sciat. Impudicitia fratre comes est
hereticos; et impudicitia vero signum, sedere in foribus
neque in aedibus sese contineat; arroganta præterea
in solo et sublimioribus urbis locis; fraus denique et
dolus intelligitur, dum eos qui recte incedunt, et recte
pergentes in itinere suo, pervertere conatur. Quod si ad
tamen philosophiam aut exteriorum hominem, vel
denudum ad Iudaicam legis intelligentiam malis ista
transfere quād ad hereticorum insaniam, omnia facile
cō poteris coaptare. Sunt qui allegorice per domum quam
adficari sapientia intelligent mundum ipsum qui in
Dei sapientia creatus est; parvulus vero sive simplex
fuit Adam, qui vocans à Sapientia ad lignum vita ma-
hat potius serpenti et stultæ mulieri ostendit, ali-
quæ edere furtivæ panem de ligno prohibito scientia
boni et malæ, etc. Prudens lector sequatur intelligentiam
qua maximè placet. Atqui hic primi libri Commenta-
riorum in Proverbiorum Salomonis modus esto.

(1) Id est, quod exterius, qui invitati, eam sunt secuti,
mortui fuerint, et ad profundum inferni descendenter,
sicut ait quæ esca caputum, non animaduertit eam,
que ante escam adversaverat captus fuisse. Quæ se-
quuntur in vulgata editione, et multo plura eis Gra-
cæ à Septuaginta convertuntur, noui leguntur apud He-
breos.

(Maldonatus.)

Qui nititur mendacis, hic pascit ventos: idem au-
tem ipse sequitur aves volantes.

5. Qui congregat in messe, filius sapiens est; qui
autem sterit aestate, filius confusianus.

6. Benedictio Domini super caput justi; os autem
impiorum operit iniqutitas.

7. Memoria justi cum laudibus et nomen impiorum
putrescit.

8. Sapientis corde precepta suscipit: stultus ceditur
labiis.

9. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter;
qui autem depravat vias suas, manifestus erit.

10. Qui amavit oculi, dabit dolorem; et stultus labiis
verberabitur.

11. Vena vite, os justi; et os impiorum operit
iniqutitas.

12. Odium suscitat rixas; et universa delicta ope-
rit charitas.

13. In labiis sapientis inventur sapientia, et virga
in dorso ejus qui indiget corde.

14. Sapientes abundant scientiam; os autem
stulti confusianus proximum est.

15. Substantia divitis, ursus fortitudinis ejus; pavor
pauperum, egrotas eorum.

16. Opus justi ad vitam; fructus autem impii ad
peccatum.

17. Via vitae custodiunt disciplinam; qui autem
increpationes relinquunt, errat.

18. Absconditum odium labia mendacia; qui profet
contumeliam, insipiens est.

19. In multoquinquo non dererit peccatum: qui autem
moderatur labia sua, prudentissimus est?

20. Argentum electum, lingua justi; cor autem in-
piorum pro nihilo.

21. Labia justi erudit plurimos; qui autem im-
piorum sunt, in cœdis egostate morientur.

22. Benedictio Domini divites facit, nec sociabilis
est affitio.

23. Quasi per risum stultus operatur scelus: sa-
piencia autem est viro prudentia.

24. Quod timet impius, veniet super eum: desi-
derium suum justis dabitur.

25. Quasi tempus transiens, non erit impius;
justus autem quasi funditum sempernatur.

26. Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, sic
piger his qui miserunt eum.

27. Timor Domini apponet dies; et anni impiorum
breviabantur.

28. Expectatio justorum latititia; ipses autem im-
piorum porbit.

29. Fortitudo simplicis via Domini; et pavor his
qui operantur malum.

30. Justus in aeternum non commovebitur, impipi
autem non habitabunt super terram.

31. Os justi parturit sapientiam; lingua parvorum
peribit.

32. Labia justi considerant placita; et os impiorum,
perversa.